
（単位：円）

歳 入 歳 出 差 引 （ 形 式 収 支 ）

27,957,161,433 26,448,041,410 1,509,120,023

6,194,196,468 6,010,383,991 183,812,477

973,570,233 969,347,678 4,222,555

5,381,039,813 5,232,715,303 148,324,510

12,712,689 7,173,823 5,538,866

1,561,799,999 1,551,045,279 10,754,720

42,080,480,635 40,218,707,484 1,861,773,151

収益的収入・支出 1,232,878,947 1,165,083,069

資本的収入・支出 149,769,682 442,904,826

収益的収入・支出 1,316,205,057 1,218,816,692

資本的収入・支出 515,522,900 786,520,480
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令和２年度 一般会計決算の概要

１  決算規模（歳入歳出総額）

　

　　　一般会計の決算額は、歳入２７，９５７，１６１，４３３円（前年度２０，３５５，５５５，５５７円）、歳出２６，４４８，０４１，４１０円

　 （前年度１９，３５７，４６３，５２０円）となっております。前年度と比較いたしますと、歳入は７，６０１，６０５，８７６円（３７．３％）の

　 増額、歳出は７，０９０，５７７，８９０円（３６．６％）の増額となっております。

　

２  決算収支

（１）形式収支（歳入歳出差引額）

　　　歳入総額から歳出総額を差し引いた形式収支は、１，５０９，１２０，０２３円です。前年度の形式収支の９９８，０９２，０３７円と

　 比較いたしますと、５１１，０２７，９８６円（５１．２％）の増額となっております。

（２）実質収支

　　形式収支から繰越明許費等により翌年度に繰越すべき財源３４４，５１４，８４４円を除いた実質収支は、１，１６４，６０５，１７９円

　 の黒字となっております。

（３）単年度収支

　　　実質収支から前年度の実質収支を差し引いたものが単年度収支であり、３４７，７６８，３１４円の黒字となっております。

（４）実質単年度収支

　　　財政調整基金への積立額９４９，６７２，０００円を黒字要素とみなし、財政調整基金とりくずし額９６６，９００，０００円を赤字

　 要素とみなして、単年度収支に増減したものが実質単年度収支であり、３３０，５４０，３１４円の黒字となっております。前年度

　 の実質単年度収支が８９，４５３，４４５円の赤字であったのと比較しますと、４１９，９９３，７５９円の増額となっております。



令 和 ２ 年 度 令 和 元 年 度 増 減 額 増 減 率

3 歳入歳出差引額（Ａ－Ｂ） （Ｃ） 1,509,120,023 998,092,037 511,027,986 51.2 

4 翌年度へ繰り越すべき財源 （Ｄ） 344,514,844 181,255,172 163,259,672 90.1 

5 実 質 収 支 （ Ｃ － Ｄ ） （Ｅ） 1,164,605,179 816,836,865 347,768,314 42.6 

6
単 年 度 収 支
（当該年度Ｅ－前年度Ｅ）

（Ｆ） 347,768,314 129,739,555 218,028,759 

7 積 立 金 （ 財 政 調 整 基 金 ） （Ｇ） 949,672,000 657,066,000 292,606,000 

8 繰 上 償 還 金 （Ｈ） 0 0 0 

9
積 立 金 と り く ず し 額

（ 財 政 調 整 基 金 ）
（Ｉ） 966,900,000 876,259,000 90,641,000 

10
実 質 単 年 度 収 支
（ Ｆ ＋ Ｇ ＋ Ｈ － Ｉ ）

（Ｊ） 330,540,314 △ 89,453,445 419,993,759 

36.6 2 歳 出 総 額 （Ｂ） 26,448,041,410 19,357,463,520 7,090,577,890 

総 括 的 収 支 の 状 況
（単位：円、％）

区 分

1 歳 入 総 額 （Ａ） 27,957,161,433 20,355,555,557 7,601,605,876 37.3 
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－4－

決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 市 税 8,184,626 29.3 8,174,861 40.2 9,765 0.1 

2 地 方 譲 与 税 154,434 0.6 153,219 0.8 1,215 0.8 

3 利 子 割 交 付 金 7,045 0.0 6,764 0.0 281 4.2 

4 配 当 割 交 付 金 37,157 0.1 43,986 0.2 △6,829 △15.5 

5 株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金 44,323 0.2 26,506 0.1 17,817 67.2 

6 法 人 事 業 税 交 付 金 35,181 0.1 0.0 35,181   皆増

7 地 方 消 費 税 交 付 金 1,201,854 4.3 972,254 4.8 229,600 23.6 

8 環 境 性 能 割 交 付 金 21,406 0.1 10,377 0.0 11,029 106.3 

9 地 方 特 例 交 付 金 69,698 0.3 160,428 0.8 △90,730 △56.6 

10 地 方 交 付 税 2,595,837 9.3 2,363,965 11.6 231,872 9.8 

11 交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金 8,318 0.0 7,060 0.0 1,258 17.8 

12 分 担 金 及 び 負 担 金 123,453 0.4 163,726 0.8 △40,273 △24.6 

13 使 用 料 及 び 手 数 料 96,722 0.3 118,033 0.6 △21,311 △18.1 

14 国 庫 支 出 金 10,077,685 36.0 2,749,946 13.5 7,327,739 266.5 

15 県 支 出 金 1,355,727 4.8 1,218,208 6.0 137,519 11.3 

16 財 産 収 入 18,429 0.1 43,456 0.2 △25,027 △57.6 

17 寄 附 金 7,176 0.0 10,513 0.1 △3,337 △31.7 

18 繰 入 金 1,386,756 5.0 1,738,444 8.5 △351,688 △20.2 

19 繰 越 金 998,092 3.6 882,613 4.3 115,479 13.1 

20 諸 収 入 224,881 0.8 264,702 1.3 △39,821 △15.0 

21 市 債 1,308,361 4.7 1,212,206 6.0 96,155 7.9 

自 動 車 取 得 税 交 付 金 0.0 34,289 0.2 △34,289   皆減

27,957,161 100.0 20,355,556 100.0 7,601,605 37.3 歳　　入　　合　　計

歳 入 決 算 の 状 況
　（単位：千円、％）

増減（Ａ）－（Ｂ）
区 分

令和２年度（Ａ） 令和元年度（Ｂ）



決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 議 会 費 201,903 0.8 219,944 1.1 △18,041 △8.2 

2 総 務 費 9,534,355 36.0 3,084,010 15.9 6,450,345 209.2 

3 民 生 費 7,940,367 30.0 7,572,542 39.1 367,825 4.9 

4 衛 生 費 1,351,361 5.1 1,155,353 6.0 196,008 17.0 

5 労 働 費 39,008 0.1 23,149 0.1 15,859 68.5 

6 農 林 水 産 業 費 157,309 0.6 201,386 1.0 △44,077 △21.9 

7 商 工 費 199,820 0.8 105,577 0.6 94,243 89.3 

8 土 木 費 2,115,293 8.0 2,956,066 15.3 △840,773 △28.4 

9 消 防 費 951,926 3.6 848,332 4.4 103,594 12.2 

10 教 育 費 2,541,831 9.6 1,745,376 9.0 796,455 45.6 

11 公 債 費 1,414,868 5.4 1,445,729 7.5 △30,861 △2.1 

歳 出 合 計 26,448,041 100.0 19,357,464 100.0 7,090,577 36.6 

目 的 別 歳 出 決 算 の 状 況

（単位：千円、％）

増減（Ａ）－（Ｂ）
区　　　　分

令和２年度（Ａ） 令和元年度（Ｂ）
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決 算 額 構 成 比 決 算 額 構 成 比 増 減 額 増 減 率

1 人 件 費 3,939,214 14.9 3,737,380 19.3 201,834 5.4 

2 物 件 費 3,049,041 11.5 2,442,171 12.6 606,870 24.8 

3 維 持 補 修 費 51,122 0.2 79,087 0.4 △27,965 △35.4 

4 扶 助 費 4,463,872 16.9 4,183,908 21.6 279,964 6.7 

5 補 助 費 等 8,170,402 30.9 2,248,672 11.6 5,921,730 263.3 

6 公 債 費 1,414,868 5.3 1,445,729 7.5 △30,861 △2.1 

7 積 立 金 1,364,851 5.2 657,168 3.4 707,683 107.7 

8 投 資 及 び 出 資 金 0 0.0 0 0.0 0 -

9 貸 付 金 11,033 0.0 12,000 0.1 △967 △8.1 

10 繰 出 金 2,303,025 8.7 2,842,627 14.7 △539,602 △19.0 

11 普 通 建 設 事 業 費 1,680,613 6.4 1,708,722 8.8 △28,109 △1.6 

12 災 害 復 旧 事 業 費 0 0.0 0 0.0 0 -

歳 出 合 計 26,448,041 100.0 19,357,464 100.0 7,090,577 36.6 

性 質 別 歳 出 決 算 の 状 況

（単位：千円、％）

区　　　　　　　分
令和２年度（Ａ） 令和元年度（Ｂ） 増減（Ａ）－（Ｂ）



（単位：千円、％）

区 分 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

歳入総額(A) 18,879,032 20,891,831 18,355,309 20,208,782 19,254,639 20,315,896 27,937,710

歳出総額(B) 17,914,831 19,844,287 17,444,051 19,044,262 18,391,806 19,337,886 26,448,994

歳入歳出差引額(C) 964,201 1,047,544 911,258 1,164,520 862,833 978,010 1,488,716

翌年度へ繰越すべき財源(D) 293,191 350,700 192,442 295,523 195,516 181,256 349,793

実質収支(C)-(D)　 (E) 671,010 696,844 718,816 868,997 667,317 796,754 1,138,923

単年度収支(F) △ 36,980 25,834 21,972 150,181 △ 201,680 129,437 342,169

積立金(G) 379,073 590,159 345,391 535,164 600,064 657,066 949,672

繰上償還金(H) 0 0 0 0 0 0 0

積立金取り崩し額(I) 382,592 704,087 297,400 280,000 400,000 876,259 966,900

実質単年度収支  (F)+(G)+(H)-(I)   (J) △ 40,499 △ 88,094 69,963 405,345 △ 1,616 △ 89,756 324,941

都市類型 Ⅱ－１ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３ Ⅱ－３

交付税種地区分 Ⅱ　７ Ⅱ　７ Ⅱ　７ Ⅱ　７ Ⅱ　７ Ⅱ　７ Ⅱ　７

標準財政規模 11,743,238 11,905,150 11,947,060 12,022,673 12,187,380 12,229,054 12,717,694

財政力指数 0.769 0.772 0.771 0.771 0.774 0.773 0.768

実質収支比率 5.7 5.9 6.0 7.2 5.5 6.5 9.0

経常収支比率 96.2 92.1 94.6 94.8 97.2 97.3 94.5

経常収支比率（臨時財政対策債を含めた） 87.2 84.6 87.9 87.7 90.2 91.3 88.8

経常一般財源等比率 92.8 95.6 94.4 96.6 94.8 95.9 95.2

公債費比率 5.0 4.9 4.9 4.5 4.0 3.4 3.3

起債制限比率 4.7 4.0 3.9 4.0 3.9 3.5 3.2

義務的経費比率 50.2 45.4 53.5 48.9 51.1 48.6 37.2

人件費比率 20.7 18.4 20.7 19.6 20.4 19.4 14.9

地方債現在高 15,496,895 16,115,026 15,676,196 15,246,049 14,772,325 14,593,063 14,530,438

債務負担行為額 1,408,579 1,332,427 2,285,876 2,193,940 1,978,438 2,841,788 2,285,610

公債費に準ずる債務負担行為を含む公債費比率 6.1 5.5 5.2 4.9 5.1 3.7 3.4

実質公債費比率【健全化法による基準で算出】 6.4 5.3 5.4 5.5 5.7 5.6 5.2

将来負担比率【健全化法による基準で算出】 16.4 26.7 15.8 4.5 － 17.9 9.6

区 分 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 平成２９年度 平成３０年度 令和元年度 令和２年度

財政調整基金 1,474,530 1,360,602 1,408,593 1,663,757 1,863,821 1,644,628 1,627,400

減債基金 3,083 3,084 3,085 3,086 3,087 3,088 3,089

公共施設等整備基金 1,632,506 973,565 1,393,756 1,623,820 1,295,984 471,085 881,118

森林環境整備基金 － － － － － － 5,145

基 金 計 3,110,119 2,337,251 2,805,434 3,290,663 3,162,892 2,118,801 2,516,752

年 度 別 普 通 会 計 決 算 分 析 指 数
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